36, 9 (353 Jul. 23).

IDEM AA. AD CEREALEM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Calliditatis auxilio perspicui debitores rei privatae nostrae solutionem cupiunt evitare frustratoriis provocationibus interpositis. Ideoque decrevimus minime convenire huiuscemodi vocem appellationis admitti. DAT. X KAL. AVG. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTE C. CONSS.

V

1 debuit esse imp. Constantius A.

36, 10 (354 [360?] Ian. 18).

IDEM AA. AD PROCLIANVM PROCONS(VLEM) AFRIC(AE). Placuit quinquaginta pondo argenti fisco inferre prudentiam tuam, si frustratoriam provocationem contra commodum fisci suscepis solutionemque vitanti praebueris culpabilem coniventiam. DAT. XV KAL. FEB. CONSTA(NTI)NOP(OLI); ACC. X KAL. AVG. KARTHAG(INE) CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE CAES. CONSS.

V

1 requiritur idem A. 3 conhibentiam *V* 3/4 de subscriptione dixi ad 4, 13, 4

36, 11 (355 Jul. 25).

IDEM AA. AD LOLLIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAEFTORI)o. Ab executione vel a praeiudicio appellationem oblatam suscipi non oportet. DAT. VIII KAL. AVG. ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS.

V

1 idem aa.] requiritur idem A.

XI, 36, 12 (355 Iul. 29).

IDEM AA. AD VOLVSIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Publica utilitate suadente in causis pensitationum debitorumque fiscalium inhibitum est provocacionis auxilium. ET CETERA. DAT. III KAL. AVG. ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS.

V

1 idem aa.] requiritur idem A.

XI, 36, 13 (358 Jun. 23).

IDEM AA. AD PROBVM PROC(ONSVLEM) AFRIC(AE). Cum constet iam dudum esse nostra sanctione praeceptum, ne aliquis, cum fiscale debitum postulatur, audeat provocare, proconsulare officium, si patientiam commodaverit, XXX pondo auri fisco cogatur inferre. DAT. VIII KAL. IVL. SIRMIO DATIANO ET CEREALE CONSS.

V

1 requiritur idem A.

XI, 36, 14 (361 Aug. 3).

IDEM AA. AD FLAVIANVM PROC(ONSVLEM) AFRIC(AE). Gravis ista commotio est ac non ferenda iracundia iudicis, quae effusione humani sanguinis expiatur. Sed ad fucum iniquitatis augendum lex nostri genitoris adscita est, scilicet ut diceretur genitor noster convictis in quaestione violentiae appellationis perfugia decerpssisse. 'Plectatur', inquit, 'qui manifestam detegitur commisso violentiam'. Quae legis Th. 9, 10, 1 suae verba aliis quoque scitis clemens conditor explanavit. Etenim vigorem vindictae differri post totius negotii exitum noluit, scilicet ut, si procacem vesaniam principalis negotii discussio publicasset, convictum reum aut medietatis amissio aut sors deportationis affligeret. DAT. III NON. AVG. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

1 requiritur idem A. 4 decerpisse V 7 uaesaniam V 8 sors] sic (non soss) V

XI, 36, 15 (364 Febr. [?] 4).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. SALVTEM DICVNT ORDINI CIVITATIS KAETHAGINENSIVM. POST ALIA: Ab executione vel a praeiudicio provocantes decrevimus non admitti, in tantum, ut contra definita facientes quinquaginta libras argenti condemnatione feriantur. DAT. PRID. NON. FEB. MED(IOLANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

3 scr. lib(rarum) 4 eo tempore Valentinianus non fuit Mediolani

XI, 36, 16 (364 Oct. 8).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Interpositas appellations a praeiudicio vel ab executione damnantes et eum, qui ab istiusmodi titulis provocaverit, et officium, quod non renuntiarit, quinquagenas argenti libras fisco nostro iubemus inferre, litem suam faciente iudice qui recepit. DAT. VIII ID. OCTOB. ALTINO; ACC(EPTA) XVI KAL. NOV. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

36, 17 (370 Iun. 10).

IDEM AA. AD MODESTVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Nulli officialium a sententia proprii iudicis provocatio tribuatur nisi in eo tantum negotio, quod ratione civili, super patrimonio 'forsitan', aput proprium iudicem inchoarit, scilicet ut in eo tantum negotio a sententia eius cui paret iudici quisquis velit officialis appellat, quod per procuratorem persecui iure tribuitur. DAT. III ID. IVN. CYZICO VALENTINIANO ET VALENTE
AA. CONSS.

V. — IVST. 7, 65, 3.

5 iuret V 5/6 propter annum vide ad 9, 16, 8. 11, 30, 35

36, 18 (365 Dec. [?] 20).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: Nullum audiri provocantem ante definitivam sententiam volumus, si tamen in iudicio competenti negotium fuerit inchoatum, salva scilicet iuris antiqui moderatione atque sententia, cum vel exceptio obponitur vel ad agendum locus poscitur vel dilatio instrumentorum causa aut testium 1 postulatur atque haec inpatientia vel iniquitate iudicum denegantur. Similiter ne ab executione quidem provocantem admitti convenit, si tamen executoris vitio minime 2 modus sententiae transeatur. In fiscalibus quoque vel manifestis debitibus et criminalibus confessis negotiis nec non etiam praejudiciis omnis prava repugnantium amputetur in- 3 tentio. Postremo universas appellations, quas iura improbat, non oportet audiri. DAT. XIII KAL. IAN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

5

10

V

36, 19 (368 Aug. 18).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Abstinendum prorsus appellatione sancimus, quotiens fiscalis calculi satisfactio postulatur aut tributariae functionis sollemne munus exposcitur aut publici vel etiam privati, dummodo evidentis atque convicti, redhibitio debiti flagitatur, ut necessario in contumacem vigor iudicarius excitetur. P(ro)P(osita) ROM(AE) XV KAL. SEPT. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE II
AA. CONSS.

5

V. — IVST. 7, 65, 4.

2 appellatione . . . 3 publici uel bis V ¹ sancimus] V ¹ Iust., sancimus ut V ² (loco pri-	ore)	3 publici (altero loco) V ¹
--	------	--

36, 20 [= BREV. XI, 11, 3] (369 Iul. 8).

IDEM AAA. AD CLAVDIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Quoniam Chronopius ex antistite idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta episcoporum ante, iudicio et eam sententiam provocatione suspendit, a qua non oportuit provocare, argentariam multam, quam huiusmodi facto¹ sanctio generalis inponit, cogatur expendere. Hoc autem non

IVST.
'Si clericus ante definitivam sententiam frustratoriae dilationis causa ad appellationis auxilium convolaverit, multam quinquaginta librarum argenti, quam contra huiusmodi appellatores'

5

1 idem] V, imp. ualent (et ins. LS) ual et (om. OC) grat. brev. aaa. om. O pū] VC PM Iust. (Ambr.), publum S, pfu G, ppm NE, pp Iust. (plerique), om. D: videtur scribendum esse proconsuli Africæ 2 c(h)ronopius] cronopio PML antete N, antistae S 3 fuerat om. O septuaginta] septua H^a 4 iudicium GLS et om. G^b ea N prouo-

cationem N 4/5 suspendis E 5 a] ad H, de O quo GE oportuit] potuit G^v prouocari GCPMS, prouari L 6 post multam ins. id est p. 1 lib. argenti Pitt. (cum 4403 A) quam] quam pro H, q. in G, que S factu M^a, factus G^v sanctio auxilium G^v 6/7 generali S 7 cogatur] cogitatus G^t hoc] hos E, per hos D, pro hoc G, hanc Iust.

fisco nostro volumus accedere, sed 'his qui indigent' fideliter erogari. || Quod in hac causa et in ceteris ecclesiasticis fiat. DAT. VIII ID. IVL. VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE V. C. CONSS.

INTERPRETATIO. Chronopium episcopum a multis episcopis fuisse damnatum et studuisse eum ante iudicium sententiam, quae proferebatur, appellatione suspendere: a qua sententia, quia iuste prolata fuerat, appellare minime debuisse. In qua eum gravi multa, id est quinquaginta libras argenti addictum fuisse dicit: quae tamen summa ipsius multae non fisco prodecesse iussa est, sed pauperibus erogari.

V. — BREV. (H[redit] 651, 3 in septuaginta] ND[ff. 219] GOECPLS). — IVST. 1, 4, 2 = 7, 65, 4.

1 his] si his G 2 quod] quo N, quod ut O 2/3 et in] brev. (plerique), et ita in O, et VHE 3 fiant G dat. uiii (ui Iust. [Hal.]) id. iul. (iun. D) ual. npp (sic VH, nobp CPML, nōp G, nobili pueru S, nōp N, a. uiuii D, uiuii E, iii Iust. [Ambr. J., aug. O]) et uictore (uictori H, uicto N) uc (sic O, om. rel.) libri 4 c(h)ronopium) cromopium H, lex ista hoc dicit cr. D

a om. H^a studuisse] studiisse N, statuisse G 5 eum om. G sententia HEPM, sentiam G^a ad quam sententiam H quia] qui L, om. N 6 iniusto E^a appellari G debuisse] debuisset DCP eum gr. multa (multae edd.)] reliqui, multa gr. eum D 7 libra- rum edd. edictum D dicet N summam G prodisse S

XI, 36, 21 [= BREV. XI, 11, 4] (374 Febr. 14).

IDEA AAA. AD EVPRAIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: A discussoribus observari iubemus, ut manifesti debitores provocationis suffragio minime subleventur. ET CETERA. P(RO)P(OSITA) XVI KAL. MAET. GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

INTERPRETATIO. Omnes, qui huiusmodi negotia discutiunt, hoc specialiter observare debere, ut manifesti debitores appellationis suffragio non utantur nec evidens debitum ulla possint appellationis dilatione suspendere.

V. — BREV. (HND[ff. 219 om. inscr. et subscr.] Ofom. int.] CPMLS).

1 euproximus GC, praxium L, eufrasium HO 2 puplum S, pub C, pfu G, ppw NE a] ad L 2 iusimus G prouocationis NG E, appellationis G^a suffragium G^a minime subleuentur (-uetur N) non utantur n. e. d. u. p. a. d. suspendere (sic ex interpr.) G 3 pp. (precepta S, data N, pp. data G) xui (xuii PMS,

xu G) k. mart. grat. a. (om. GOC) iii (uii E, ii O) et equitio (equisio G) libri (subscr. om. D) 4 omnes] lex ista hoc dicit o. DEL obseruari D 5 manifeste NC appellationes NE S^a, appellatione C suffragium G^a possunt N, possit D 6 appellationis dilatione (ob- lacione G^a) appellatione N

XI, 36, 22 (374 Mai. 21).

IDEA AAA. AD CLAVDIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). In interdicto quorum bonorum cessat licentia provocandi, ne, quod beneficio celeritatis inventum est, subdatur iniuriis tarditatis. DAT. XII KAL. IVN. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

V

3 a om. V

XI, 36, 23 (378 Ian. 30).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD THALASSIVM PROCON(SVLEM) AFRIC(AE). Exceptis praescriptionibus peremptoriis si quis ab articulo appellare temptaverit, non audiatur, sed neglecta appellatione iudex discussis omnibus tendat ad finem, reservata post ultimum facultate partibus appellandi, si displicerit definitiva sententia. Neque tamen sit iudici potestas inrogandae multae. Satis enim poenae videtur non audiri ab articulo provocantem. ET CETERA. DAT. III KAL. FEB. TREV(IRIS); ACC(EPTA) VI KAL. MAI. VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

V

6 treu.] V^b, reu. V^a

, 36, 24 (378 Ian. 30).

ITEM AAA. AD THALASSIVM PROC(ONSVLEM) AFRI(AE). POST ALIA: Si quis post suscep-tam super praescriptionibus peremptoriis appellationem et responsum a nobis redditum aliam peremptoriam praescriptionem obposuerit, non admittatur, et si propter eam non admissam provocare voluerit, refutetur. Sane volumus ei iuxta ordinem iuris defensionis loco praescriptiones peremptorias, quibus ante uti debuerat, reservari. Quam formam ab his cognitoribus volumus observari, quibus necesse est interpositam provocationem nostrae insinuare clementiae: in ceteris vero iudiciis eadem, quae dudum statuta fuerat, forma servetur. ET CETERA. DAT. III KAL. FEB. VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

V

4 ej] e V^a (vel V¹) 6 interpositam prouo-cationem] scripti, interposta prouocatione V | 7 fuerant V

, 36, 25 (378 Ian. 30).

ITEM AAA. AD THALASSIVM PROC(ONSVLEM) AFRI(AE). POST ALIA: Ab execuzione ap-pellari non posse satis et iure et constitutionibus cau-tum est, ita ut appellantem etiam nostris sanctioni-bus statuta multa compescat, nisi forte executor sen-tentiae modum iudicationis excedat. A quo si fuerit appellatum, execuzione suspensa decernendum putamus, ut, si res mobilis est, ad quam restituendam executoris opera fuerit indulta, appellatione suscepta possessori res eadem detrahatur et idoneo collocetur, reddenda ei parti, pro qua sacer cognitor iudicaverit. Quod si de possessione vel fundis execucio concessa erit et eam suspenditerit provocatio, fructus omnes, qui tempore inter-positae provocacionis capti vel postea nati erunt, in deposito conlocentur, iure fundi penes eum qui appellaverit constituto. Sciant autem se provocatores vel ab execuzione appellantes vel ab articulo ex his dumtaxat ex his ... provocationem om. IVST. causis, ex quibus recipi iussimus provocacionem, si eos perperam intentionem cognitoris suspendisse claruerit, quinquaginta librarum argenti animadversione multandos. DAT. III KAL. FEB. TREV(IRIS) VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

Ita ... compescat om. IVST.

15

V. — IVST. 7, 65, 5.

1 execuzione V^a 8 de fundis Iust. 9 con- | 11 penes] Iust., uel paenes V
cessa erit] cesserit vel cessauerit Iust. (Lat.)

, 36, 26 [= BREV. XI, 11, 5] (379 Apr. 5).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD HYPATIVM P(RAEFFECTVM)
v(RBI). Quisquis, ne voluntas diem functi testamento scribta reseretur vel ne ii quos scriptos patuerit here-des edicti per divum Hadrianum conditi beneficium consequantur, ausus fuerit provocare interpositamque appellationem cuius de ea re notio erit recipiendam esse crediderit, viginti librarum 'auri' multa et liti-

IVST.

'in possessionem mittantur'

'is'

'argenti'

1 gr. ualent (ualens G)] ualent grat C theodo-sius] ualens H aa om. O ipatio O, epa-tium HN, epathium G, epasium ECPML, eba-sium S 1/2 pu] publum S, pfu G, pur H, pfp C, ppo N, ppm E 2 ne om. S diem functi] defuncti HNS, diem defuncti GE testamenti H 3 scriptura H, rescripto Pith. deseretur N ii] hii VHNG, hi OCE, (h)is P MLS quos] VHNGOC, qui post H, qui PM LS scriptos] VHOC, scriptus NGPMLS, re-

scripto Pith. patuerit] brev. (in his Pith. ex 2), putauerit V, potuerit Et 3/4 heret PMS 4 diuum] redium G 5 consequatur PML interpositamque (-taque HG b)] interpositum tamquam XCPMS 6 appellationem] appella-tione HGS, appellationis PM notio] notitio N, nuntio G^a, nuntiatio G^b, nuntiatione H recipienda NL, recipiendum G^a 7 esse om. L crediderint NE; scr. qui crediderit libras E multa (-tam G) et multae PML 7/653, 1 litigatore LS

gatorem, qui tam importune appellaverit, et iudicem, qui tam ignave conuentiam adhibuerit, involvat. DAT. NON. APRIL. TREV(IRIS) AVXONIO ET OLYB(RIO) CONSS.

INTERPRETATIO. Haec lex specialiter praecipit, ut, si quis a quocumque conditum testamentum per appellationem differre voluerit, ut non debeat reserari, et scriptum heredem ab adeunda hereditate suspendere, et in hac parte index appellatori voluerit praeservare consensum, ut quo minus scriptam voluntatem non subsequatur effectus: tam ipse index quam is qui appellaverit viginti libras auri fisco cogatur exsolvere.

V. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 7, 65, 6.

1 et iudicem q. t. i. conuentiam (conibentiam | PS, ausonio *reliqui*) et ol. libri 3 praecepit
PMLS, conhibentiam V, cohibentiam NEC, coi- NE 4 deferre NS^a ut om. H reseruari
bentiam H, conuenientia G) om. H^a, addit EC et om. N inscriptum H, supra scrip-
adicta nota h[ic] s[equitur] vel s[upple] litt. tum PMS ab] hac C_i in G 5 adeundam
cursivis II^b 1/2 adhibuerit N, ut adibue- HG, eunda PE hereditatem HGM^a et] et
rit H 2 inuolat N, uoluat Pth. dat. non. si S appellari N 6 scripta N uoluntate H
apr. treu. (triu CPM, trium N, triueris H, tri- subsequatur] HNGEC, sequatur PMLS
uerio Iust. [PL]) auxonio (sic VGM, auxonio

XI, 36, 27 (383 Mai. 8).

IDEM AAA. HYPATIO P(BAE)F(ECTO) AVG(VSTA)L. Universi, quos in publicis contractibus manifestissimos debitores cognitio inquisitioque convicerit, statim ut sententia fuerit promulgata, obnoxii redhibitioni teneantur nec illis aliquid ad excogitandas fraudes et versutias exerendas morae ac temporis relaxetur. DAT. VIII ID. MAI. CONSTANTINOP(OLI) MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V
3 redhibitioni] scripsi, redhibitione V 4 relaxentur V

XI, 36, 28 (383 Nov. 22).

IDEM AAA. EVCHARIO PROC(ONSVL) PALAESTINAE. Propter neglectorum contumaciam praeceptorum obnoxios beneficio provocationis excluso poenam inferre sine aliqua procrastinatione praecipimus. DAT. X KAL. DEC. CONSTANTI(NO)P(OLI) MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V
1 euchario] entrechio proposuit Sievers Liban. p. 243 palestinae V neglectorum V^a

XI, 36, 29 (385 Febr. 15).

IDEM AAA. AD PELAGIVM COM(ITEM) R(ERVM) P(RIVATARVM).
Ante "certum" sententiae tempus et ordinem eventus "a
discussore vel a rationali appellare non liceat". ET CETERA.
DAT. XV KAL. MART. MEDiol(ANO) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

IVST
"om." "nec a d. nec a r. app. liceat"

V. — IVST. 7, 65, 7.

XI, 36, 30 (385 Nov. 25).

IDEM AAA. AD FLORENTIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Saepe cautum est
debitores appellantes audiri nullatenus oportere, deinde ab execuzione
debitorum posse neminem provocare, ut, si hoc forte temptaverit, ut postea a praeiudicio appell-

et postea praepontere Gothofredus

lans, ad quinquaginta librarum argenti multam iure retinendus sit. ET CETERA. DAT. VII
KAL. DEC. AQVIL(HIAE) ARD(ADIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

, 36, 31 (392 Apr. 9).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AAA. HYPATIO P(RAE)F(EOTO) AVG(VSTA)L.
Officium, quod rettulit provocare convictos vel appellare confessos, XXX auri libras in-
ferat fisco, nec ulla episcoporum vel clericorum vel populi suggeratur intervenire aut
intervenisse persona. Nec enim eos fas est adimi debitae severitati, qui pacem publicam
actuum perturbatione confusam rebelli contumacia miscuerunt. Non ignaro ipso etiam
iudicante, nisi post sententiam dictam impleverit suas partes, eadem se multa, qua of-
ficium, esse plectendum. DAT. V ID. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) ARROAD(IQ) A. II ET RVFINO
CONSS.

V

2 appellare *defendum*

, 36, 32 (396 Aug. 10).

IMPPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. APOLLODORO COM(ITI) E(BEV)M P(RIVATARVM). Et pu-
blicarum necessitatum et privati aerarii "poscit" utilitas, ne commoda, "deposit" IVST.
quae domui nostrae debentur, callidis debitorum artibus differantur. Quam ob rem eorum
appellatione reiecta, qui aperte manifesteque convicti sunt, hoc observari praecepti huius
auctoritate censemus, ut ei, quem constiterit esse publicum debitorem, appellationis bene-
ficium denegetur. DAT. III ID. AVG. MED(IOLANO) ARCAD(IQ) III ET HONOR(IQ) III AA. CONSS.

V. — IVST. 7, 65, 8.

5/6 beneficium] in benef. V¹

, 36, 33 (406 Dec. 7).

IMPPP. ARCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. NESTORIO COM(ITI) ET DVCI. Ali-
quantos in Tripolitana provincia reos temere ad appellationis comperimus auxilium con-
volare, ut poenam provocatione defugiant. Ideoque decernimus, ut manentibus his, quae
de audientiae discretione superioribus sunt decreta praeceptis, in convictos tamquam con-
fessos sententia proferatur, ea nihilo minus condicione servata, ut nullus, priusquam
iudicii formam examen susceptae cognitionis inveniat, appellandi habeat facultatem.
DAT. VII ID. DEC. RAV(ENNAE) ARCAD(IQ) A. VI ET PROBO V. C. CONSS.

V

3 prouocationem V¹ diffugiant V quae] *Gothofredus*, qui V

XXXVII [= BREV. XII]. SI DE MOMENTO FVERIT APPELLATVM.

si de momento (-tum NS)] de m. si G — *Iust.* 7, 69: si de
momentaria possessione fuerit appellatum.

, 37, 1 [= BREV. XI, 12, 1] (386 Nov. 18).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD EVSIGNIVM P(RAEFFECTVM)
P(RAETORI)o. Cum de possessione et | momento causa | eius IVST.

1 et] e L, om. O aaa om. O eutropium C | et] possessione eius C, possessionis S
1/2 ppo] pp̄m NE, pfū G 2 possessione | |

dicitur, etsi appellatio interposita fuerit, tamen lata sententia sortiatur effectum 'atque ita demum ad nostram scientiam referatur'. Ita tamen possessionis reformationem fieri oportet, ut integra omnis proprietatis causa servetur. DAT. XIII KAL DEC. MED(IOLANO) HON(ORIO) N. F. ET EVODIO CONSS.

INTERPRETATIO. Si de momento fuerit appellatum, momentariae causae audientiam propriati obesse paenitus non debere, quamlibet de momento videatur aliquid iudicatum, quod in effectum sit sine dubio deducendum, nec possit appellatione suspendi. Iubet tamen restituto momento causam proprietatis ex integro debere cognosci.

V. — BREV. (HNGO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 7, 69, 1.

1 dicatur *N*, dicatur *Iust.* etsi] et *G^a* interp. fuerit *om. N* data *S* 2 sortiatur *om. N* atque] et *O* 3 nostra *NL* scientia *N* tamen] ut tamen *ECP(?)MLS*, tamen ut *P^a(?)* 4 reformatione *PMS* oporteat *PMLS* ut] et *N* integrum *N* omnes *NE*, in omnes *O* proprietates *N* 4/5 dat. xiii (xiii *S Iust.* [Ver. PLJ, xii *G*] k. dec. (sept. *O*) med. hon. np (sic *V*, nfp *H*, nobp *CM*, nobili puer *S*, nubp

N, nfp *G*, uiii *P^aE*, def. *P^a*, *om. O*) et euodio (euodio *N*, ebodio *H*) libri 6 momentum *N* causae et *G* audientia *NS* 6/7 proprietatis *H* 7 pienitus *M* in *om. L* 8 effectu *H* sit] videatur *H* nec] ne *S* appellationem *N* iubet (haec *PM*) tamen (autem *G*) iubet haec tamen *S*, tamen non iubet *L*

XXXVIII [= BREV. XIII]. DE POSSESSIONE AB EO, QVI BIS PROVOCAPERIT, TRANSFERENDA.

ab eo qui bis (quiuis *PMS*, quibus *VIEC*, qui *G*) prouocauerit (-rint *C*) *om. OL* transferenda (-dum *E*) *om. L*

XI, 38, 1 [= BREV. XI, 13, 1] (391 Jun. 16).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. PROCVLO P(RAEFECTO) v(RBI). Qui gemino iudicio fuerit superatus nec tamen obstinatam illam pervicaciam putaverit relinquendam, sed iterum provocandum esse crediderit, ab eo ad petitorem mox possessio transferatur. DAT. XVI KAL IVL AQVIL(EIAE) TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quicumque in una causa duobus iudiciis fuerit superatus et adhuc eandem agendi pertinaciam voluerit retinere et iterum appellandum esse putaverit, in adversarium eius continuo possessio transferatur.

V [cum Solms]. — BREV. (HNGO[om. int.] ECPMLS).

1 impp. ual. (et ins. *C*) th. et arc.] idem *O* aaa *om. O* ad proculum *N* pii] *VPM*, publio *S*, pfp *G*, ppv *HEI*, ppv *N*, pfp *C*, ppv *N* 2 semino *N* ne *L* obstinata *H* illam] illa *H*, *om. N* peruvicaciam] pertinaciam (-cia *H*) *HGE* putauerint *H* 3 relinquendum

G^a ad] a *N* 4 dat. xui (xuii *G*) k. iul. (iun. *N*) aquil. titiano (titiano *O*, aticiano *G*) et symm. libri 5 si *om. H* quiscumque *G* duobus] a duobus *G* et *om. S* 6 eadem *G^aL* 7 possessio] p. eius *N*

XXXVIII [= BREV. XIII]. DE FIDE TESTIVM ET INSTRVMNTORVM.

et instr.) et cartarum id est strumentorum *G*, *om. O*. — *Iust.* 4, 20: de testibus; 4, 21: de fide instrumentorum et amissione eorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt.

XI, 39, 1 (325 Sept. 17).

IMP. CONSTANTINVS A. AVRELIO HELLADIO. Etsi veteris iuris definitio et retro principium rescripta in iudicio petitori eius rei quam petit necessitatem probationis dederunt,

tamen nos aequitate et iustitia moti iubemus, ut, si quando talis emergerit causa, in primordio iuxta regulam iuris petitor debeat probare, unde res ad ipsum pertineat; sed si deficiat pars eius in probationibus, tunc demum possessori necessitas inponatur probandi, unde possideat vel quo iure teneat, ut sic veritas examinetur. DAT. NAISSO XV KAL OCTOB. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

V (cum Solms.).

1 quando *V* 3 debiciat *V*

, 2 [= BREV. XI, 14, 1] (333 Mai. 4).

IDEM A. ET CAES. AD SEVERVM COM(ITEM) HISPANIARVM. Sribturae diversae et fidem sibi invicem derogantes ab 'altera' parte prolatae nihil firmitatis *[una eademque] IVST.* habere potuerunt. DAT. IIII NON. MAI. CONSTANTINO P(OLI) DALMATIO ET ZENOFILO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis multiplici scriptura contractum suum munire cupiens de una re versionem et donationem proferat vel quaecumque alia documenta, omnia rescindantur, quia 5 inpugnantes se carthulas lex haec vetat admitti.

V. — BREV. (HND[f. 216] GO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 4, 21, 14.

1 idem] imp. constantinus *brev.* ā] om. O | om. G) dalm. et zenophilo (zenophyle *E*) *libri*
et ē] *VHN*, et constans *E*, om. reliqui | Th., dat. iiiii kal. mai. uiminatii cc. *Iust. (Hal.)*
serum *S* comen *PD* spaniarum *HNPM* | 4 multiplicis *PML*, multiplices *S* scriptu-
2 alteram *M* probate *L* 3 potuerunt] *rae PLS* contractus *HE*, contra actum *N*
VNG Iust. (PL), potuerunt *HDOEC Iust. (Lb)* munire] *GE*, munere *N*, manere *HCPMLS*
CRM), possunt *PMLS* dat. iiiii (iii *D*) non. | 5 uenditione *N* quicunque *CPM* rescin-
mai. (mar. *G*, ian. *N*) constantinopoli (-lim *H*, | duntur *CPL* qua *PM* 6 impulsantes *G*
dalm. et zenophilo (zenophyle *E*) *libri*

, 3 [= BREV. XI, 14, 2] (334 Aug. 25).

IDEM A. AD IVLIANVM PRAESIDEM. Iurisiurandi religione testes, priusquam perhibeant testimonium, iam dudum artari paecepimus, et ut honestioribus potius fides testibus 1 habeatur. Simili more sanximus, ut unius testimonium nemo iudicum in quacumque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis responsio non audiatur, etiam si paeclarae curiae honore paefulgeat. DAT. VIII KAL. SEPT. 5 NAISSO OPTATO ET PAVLINO CONSS.

INTERPRETATIO. Testes priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi, ut iurent se nihil falsi esse dicturos. Hoc etiam dicit, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videoatur esse persona, nullatenus audiendum.

V. — BREV. (HND[f. 217] GO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 4, 20, 9.

1 iuris iurdi *H* religionem *PMLS*, in religione *G* testis *ES* perhibeant *V*, | quemcumque *G*, quocumque *S* 4 causa
praebeant *NE* 2 arcari *G*, adstare *G* paecepimus] *NO Iust. (A)*, paecipimus *VHDGE* | om. *G* facile] *fale H*, fiscale *V* testes *N*
CPMLS Iust. (plerique) et ut] ut et *L*, et | 5 audeatur *NM*, admittatur *O* paeclaras *N*,
Pith. 3 adhibeatur *G* more] modo *NG* | paeclaro *DO* 5/6 dat. uiii (uiii *D*, u *G*,
recte fortasse sancimus *DGOCPLMS* | om. *C*) k. sept. naissos opt. et paul. *libri*
ut] *HDGOE Pith. Iust. (PLRM)*, et *VNCP* | 7 interrogantur *L* 8 false *GS* dicit] dico *G*
MLS, et ut *Iust. (AC)* iudicium *N* | 9 testibus om. *N* potius] potiusque *D*
splendida] et spl. *G* 9/10 uidetur *L* 10 au- | 10 diendum est *H*

, 4 (346 Aug. 27).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AVRELIO MIMENIO. Quotiens scribtura aliqua profertur eaque ab eo, adversus quem facere videtur, suspecta dicitur, non solum is, qui de

1 Aur. Mimenio] mag. incertus 2 eaquae *V*
Throd. I.

ea dubitat, falso conscribtam cogatur ostendere, verum etiam ille, qui eadem utitur, veritate subnixam probare cogatur. DAT. VI KAL. SEPTEMB. CONST(ANTINO)P(OLI) CONSTANTIO III ET CONSTANTE III AA. CONSS.

*V*2 sept.] set *V*

39, 5 (362 Mart. 23).

PARS ACTORVM HABITORVM APVT IMPERATOREM IVLIANVM AVGUSTVM MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. X KAL. APRIL. CONSTAN(TINO)P(OLI) IN CONSISTORIO: ADSTANTE IOVIO VIRO CLARISSIMO QVAESTORE, ANATOLIO MAGISTRO OFFICIORVM, FELICE COM(ITE) SACRARVM LARGITIONVM. ET CETERA. IMP. IVLIANVS A. D(IXIT): Τηνικαύτα γραμμάτια μεγάλην ἵσχυν ἔχει, σταν περὶ εἰ- τῶν τῶν γραμματίων μή ἀμφισβήτησις ἐξ ἄλλων ὀφεῖται βεβαιοῦσθαι.

V

4 cera *V* γηγεικαντα *V* 5 γραμματιον *V* | λει] scripsi, οφιλε *V* βαβαιοῦσθαι] Gothofre-
scr. μή ἀμφισβήτησις [i, ii] ἐξ cet. ὀφει- dus, βεβαιουσεαι *V*

39, 6 (369 Mart. 14).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD OLYBRIVM P(RAEPECTVM) v(RBI). Cum res agatur ex scripto, aut infirmari scribturam convenit aut probari. Infirmari autem quae potest, nisi falsa doceatur? Falsa porro a quibus aliis demonstranda est quam ab illis qui negant ei esse credendum? DAT. PRID. ID. MART. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO NB. P. ET VIC-
TORE CONSS.

V

1 debuit addi Gratianus

39, 7 [= BREV. XI, 14, 3] (378 Ian. 12).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD ANTONIVM P(RAEPECTVM) P(RAE-
TORI)o. POST ALIA: Iubemus omnes deinceps, qui
scribturas 'nefarias' comminiscuntur, cum quid
in iudicio prompserint, nisi ipsi adstruxerint
veritatem, ut 'suspectae scribturae et falsi reos'
esse detinendos. DAT. PRID. ID. IAN. TREV(IRIS)
VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

IVST.

'suspectas'

'nefariae scribturae reos quasi falsarios'

INTERPRETATIO. Quicunque scripturam in audientiam protulerit, veritatem eius probare iubetur, quia hoc in omnibus causis statutum est, ut scripturam prolator adfirmet. Nam si is, qui scripturam protulit, eius non adstruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum.

V. — BREV. (HND[ff. 217]GO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 4, 19, 24.

1 ualens grat. et (om. O) ualent.] ualent. grat.
et ualens HND, grat. et ualent. et ualens G,
ualent. ualens et grat. E aaa om. O antoniu L, antoniu G ppv ppm HNE, pfu G,
om. O 2 omnes (ut omnes E vel E*) deinceps (deinceps L, om. Iust. [Lat.J]) d. o. G
qui] his quibus H 3 commiscuntur DEb,
commiscunt G* quod L 4 prompserint]
Iust. (M^b et Graeci), promerint Iust. (plerique),
promiserint VHNOE, proposuerint G^t, com-
misserint G^tC^bPMS, admiserint C*, protullerint L
ipai ipsam C, om. O adstruxerint L, astrinxerint Pith. Iust. (praeter M*) 5 ut] et O

suspecta M*, suspectae D et om. N falsae
Pith. reus M* 6 detenendus N, tenendos EL
6/7 dat. prid. id. ian. (sic O, iamb. [sic] V, iun.
HNDGECPLMS) treu. (triu. NCPL, triueria H,
tyberiade Iust. [Hal.J], om. D) ual. ui (u Iust.
[Hal.J], ii N) et (ual. ui et om. G) ualentiniano
(ualente C) ii (iun. Iust. [Hal.J], om. E), aa.
(om. OEC) libri 8 quicunque] lex ista hoc
dicit q. E scriptura N audientia N, adie-
tia H, authentium C ueritate N 9 uidea-
tur D scriptura NPM probator G
10 scriptura N E protulerit G adstruxerit L
ueritam H* ut] ait G* falsitates N

39, 8 (381 Iun. 29).

PARS ACTORVM HABITORVM IN CONSISTORIO APVT IMPERATORES GRATIA-
NVM, VALENTINIANVM ET THEODOSIVM CONS. SYAGRI ET EVCHERI ⌈ DIE III KAL.
IVL. CONSTANTINOP(OLI). 'IN CONSISTORIO' IMP. THEOD(OSIVS) A. D(IXIT): Epi-
scopus nec honore nec legibus ad testimonium flagitatur. 'IDEM' DIXIT:
Episcopum ad testimonium dicendum admitti non decet, nam et persona
'dehonoratur' et dignitas sacerdotis excepta confunditur.

IVST.
⌈ vv. cc.
‘ om.
‘ item
‘ oneratur

V. — IVST. 1, 3, 7.

1 in] V *Iust.* (*PL*), in sacro *Iust.* (*CRM*) | 3/4 nec hon. n. leg. episcopus *Iust.*
2 cons.] OIS (= conis) V iiiij V, iiij *Iust.*

39, 9 [= BREV. XI, 14, 4] (384 Dec. 20).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD FLORENTIVM P(RAE)F(BOTVM
AVG(VSTA)LEM. Non oportet in absentem, quasi in praesentem atque convictum, verum
statim putari, quidquid ab eo solo dicitur qui accusat. DAT. XIII KAL. JANVAR. RICHOMERE
ET CLEARCHO CONSS.

INTERPRETATIO. Quotiens quilibet accusator aliquit de adversario suo eo absente sug- 5
gesserit, ei ante discussionem utriusque partis paenitus non credatur.

V. — BREV. (*HND*[f. 217]GO[om. int.]ECPMLS).

1 et om. O aaa om. O 1/2 pfu angusta-
lem G, pfu augd C, ppm augr N, ppm agr E,
prepositum augustalem S 2 non oportet]
nemo putet O in om. H absente N prae-
sente N uirum NECPLMS Pith. (ex 2)
3 statim inputari E^b solum Pith. 3/4 dat.

xiii (xliii D, om. N^a) k. ian. (iun. *HGOES*)
richomere (*sic V*, ricomere *plerique*, ricomere
N, regimere G) et clearcho (clarco S, clearco
plerique, thoraco C) libri 5 lex ista hoc
dicit quotiens E 6 partes E

39, 10 [= BREV. XI, 14, 5] (385 [?] Jul. 25).

IDEM AAA. PAVLINO P(RAEFFECTO) AVGSTALI. Presbyteri citra iniuriam quaestionis
testimonium dicant, ita tamen, ut falsa non simulent. Ceteri vero clerici, qui eorum
gradum vel ordinem secuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges
praecipiunt, audiantur. Salva tamen sit litigatoribus falsi actio, si forte presbyteri, qui
sub nomine superioris loci testimonium dicere citra aliquam corporalem iniuriam sunt 5
praecepti, hoc ipso, quod nihil metuant, vera suppresserint. Multo magis etenim poena
sunt digni, quibus cum plurimum ⌈ per nostram iussionem delatum ⌈ honoris IVST.
fuerit, occulto inveniuntur in crimen. DAT. VIII KAL. AVG. ARCADIO A. I ET BAVTONE CONSS.

INTERPRETATIO. Praesbyteri citra iniuriam quaestionis, id est sine supplicio corporali
posse testimonium dicere. Alii vero clerici, qui eorum ordinem subsecuntur, si ad testimonium 10
dicendum adhibiti fuerint, sicut leges praecipiunt, audiantur: ita ut salva sit contra praesbiteros

1 idem om. G ad paulinum N, paulino post
praef. H praefecto] p V, pfo E, pfu G, pfo
C, ppm N praesbyteri V citra] cetera N^a,
cetera N^b, extra H iniuria N quaestiones E
2 dicant *Brev. Iust.*, dicunt V ut si E
simulent] seminent G^a 3 gradrum D se-
cuntur] PML *Iust.*, subsecuntur HNDGOECS
Pith., consecuntur V 4 sit tamen O, tamen
si GS praesbiteris PMLS 5 dicerit C
cetera N, extra H 6 recepti Pith. (inde Cui.
1586) ipsum G^bS quod ut a quo G
metuant O subpresserit PM (?) etenim]
enim OE^a 7 quibus cum (con D)] expectamus
qui cum iis per] aut PM, a S nostra ius-
sione S delattum V^a, dilatum HE, delatuit L

8 fuerit] VH(?), fuit si DS, fuit NGECPM
LS, sit O, est *Iust.* occulto] occultum NG,
occulte Pith., octo PM inueniantur HC, ueniat
G in om. H dat. uiij (uij GO) k. aug.
arc. a. (*sic Iust.*, om. libri nostri) i (*sic VDP*
M, ii OE, om. reliqui) et bautone libri: sub-
scriptio dubia propter seriem praefectorum (cf.
Tillemont ad Theodosium I not. 23) 9 lex
ista hoc dicit *praem.* E presbyteros GS^b,
prbros E presbiteris S^a citra] cetera N,
extra H iniuria N 10 posse possunt H(?)
edd., possent E^b ordine N subsecun-
tetur] HNDGEC, secuntur PMLS 11 legis E
audiuntur CPM

falsi actio, si in aliquo docebuntur fuisse mentiti, quia magis poena digni sunt, quibus cum lex reverentiam prestet, sua professionis inmemores in mendacii crimine deteguntur.

V. — BREV. (HND[f. 217] GO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 1, 3, 8.

1 actio] accusatio C si in] sin D dicebuntur N qua C cum] cumque N 2 refe- | rentia N praestet et M, praestitet N suas] si suae DS mendacium (-cio G^b) criminis G

XI, 39, 11 (391 Mai. 11).

IMPP. VALENTINIANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCADIVS AAA. FLAVIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Hi, qui sanctam fidem prodiderint et sacram baptismam profanarint, a consortio omnium segregati sint, a testimonii alieni. ET CETERA. DAT. V ID. MAI. CONCORDIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

V. — GEMINA 16, 7, 4 (*ubi vide*).

XI, 39, 12 [= BREV. XI, 14, 6] (396 [?] Mart. 21).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AETERNALI PROCONSULI ASIAE. Cogi possessorem ab eo qui expetit titulum suae possessionis edere, 'quae tanta erit amentia' ||, ut ratione praepostera petitor ab eo quem pulsat informari suas postulet actiones, cum omnem probationem exigi oporteat ab eo, qui vindicare nititur, non ab eo, qui se iuste tenere contendit? Intentanti namque, non suspicenti probationum necessitas inponenda est, || praeter eum, qui 'edicere' cogitur, utrum pro possessore an pro herede possideat. DAT. XII KAL. APRIL. CONSTANTINO-
POLI ARADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Lex ista hoc praecepit, ut probatio non a possessore, sed a petitoris partibus requiratur, quia omnem probationem ab eo quaeri debere dicit, qui petitam rem desiderat optinere, non ab illo, qui se iuste tenere contendit, praeter illum tantum casum, ubi interrogari necesse est possidentem, utrum ex sua persona an ex successione cooperit possidere.

V. — BREV. (HND[f. 217] GO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 3, 31, 11. — THEODERI-CVS 132.

1 aa om. O 2 cogi] suggestum est nobis cogi O possessori N possessiones V expetit] scr. res petit 3 que V tanta erit] autem erit tanta O auctantia L ut] aut GPMIS rationem C, ratio E, om. Ga propterea G 3/4 petitor ab] petitoribus S 4 pulsat] plorat Gt 4/5 omnes probationes O 5 ab eo om. PM qui] quem N uindicare] indicare V nitetur Ma 6 iuste] ius O tenere] labore Pith. (cum Paris. 4403 A) intentandi N^b, intentandi Gt, iterandi Gv, intestati II, intentati ES suscipiendo NG 7 probationem N necessitates H^a dicere

M Pith. 8 cogetur HNG pessore S an] ac E heredem N 8/9 dat. xii (xi NE) k. apr. constantinopoli (-lim H, om. VN) arc. iiiii (uii V, ui D) et hon. iii (ii H) aa. (aa. et G, om. N) libri (subscr. om. O). Dies dubia (vide ad iunctam 4, 4, 3) 10 ista lex C praecepit NCL, dicit E probatio] proporessio M, possessio GCL, inc. P¹ a (at L) possessori] a possessori G a petitoris] ad petidores NE, a petitore C 11 quaeri debere (-ri G)] requiri H 12 qui se iuste] quiesci (sic) L interrogare ND 13 ex] per N an om. G^a possideri L

XI, 39, 13 [= BREV. XI, 14, 7] (409 Ian. 21).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CAECILIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Quoniam 'ingenui' testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in

1 aa om. O ciciliano HE, cyciliano N 2 post alia om. H ingenui testes] ingenuitates L (et Paris. 4403 A), ingenuitaires Pith.

postulentur G, postulare PML socii] ocii V^a, cogit G 3 et om. H crimines N in om. N

exhibitione necessariarum personarum, hoc est testium, talis debet esse cautio iudicantis,
ut his venturis ad iudicium per accusatorem aut
ab his, per quos fuerint postulati, sumptus
competentes dari praecipiat. ET CETERA. DAT. XII
KAL. FEB. RAVENNAE HONORIO VIII ET THEODOSIO III
AA. CONSS.

IVST.

¶ Idem iuris est et si in pecuniaria causa
testes ab alterutra parte producendi sunt.

5

INTERPRETATIO. Quicumque testes necessarios habet, dummodo idoneos, qui non sint
causae aut culpae participes, studeat, qualiter eos suo sumptu, ubi causa dicenda est, debeat
exhibere.

V. — BREV. (HND[f. 217]GO[om. int]ECPMLS). — IVST. 4, 20, 11.

1 exhibitione] exhibitionem *H*, exhibitio *NP^a*
necessaria *H^a*, necessarium *S* tales *NML*
causatio *N* iudicantes *N* 2 his uenturis]
uentum *G* actorem *E* aut] ut *G* 3 his]
ipsis *H* per quos] quod *G^t*, quos *G^v* fue-
rant *O* sumptos *NE* 4 competentes *om. O*

praecipimus *H* et cetera *om. H* 4/6 dat.
xii (xiii *Iust. [PL Hal]*) k. febr. rau. (*om. N*)
hon. uiui et th. iii (iiii *V*, *om. G*) aa. (*om. O*)
libri 7 lex ista hoc dicit ut *praem. E*
8 aut culpae] in culpa *PMLS* studeant *H*
sumpto *E* debeat *H*